
�������������	
����
��
�����

������������������

���������������������������������������������������������������������������������

�

������

�

�������������	
����
��
�����
�

 
OGGETTO:   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

�

 
L’anno duemilaotto addì sedici del mese di giugno, alle ore 20:00 in COSSATO nella Sala 
Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in Sessione , Seduta  di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono 
intervenuti i membri Signori: 

 
         Presente Assente 
 

     1.       BIANCHETTO BUCCIA ERMANNO Consigliere  X 
     2.       ALBELTARO MARCO Consigliere  X 
     3.       BARAUSSE ALFREDO Consigliere  X 
     4.       RIBATTO ENEA Consigliere  X 
     5.       FILIPPONE CARMELA Consigliere  X 
     6.       POZZO GIORGIO Vice Presidente  X 
     7.       BOSCHI ENRICO Consigliere  X 
     8.       FERRARI GIORGIA Consigliere  X 
     9.       CAVALOTTI FABRIZIO Consigliere  X 
   10.       MAZZON PIETRO Consigliere  X 
   11.       POZZA ANGELA Presidente  X 
   12.       MARCHIONI MARCO Consigliere  X 
   13.       BARBARELLO SAMUELE Consigliere  X 
   14.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
   15.       PELLEREI MARCO Consigliere  X 
   16.       BOTTA FRANCO Consigliere  X 
   17.       BORIN SONIA Consigliere  X 
   18.       TRIVELLATO ENRICO Consigliere  X 
   19.       GRUPALLO FRANCO Consigliere  X 
   20.       SERAFIA ALESSIO Consigliere  X 
   21.       CORRADINO CLAUDIO Consigliere  X 
 

 
così presenti n. 14 su 21 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  VILLA Dr.ssa CAROLINA. La Signora POZZA ANGELA nella sua 
qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di 
cui in appresso.  Sono presenti gli Assessori: 
DE TOMMASI UGO, GAIDO GIORGIO, MAGGIA RENZO, MANTILLARO PATRIZIA, 
PIETROBON BARBARA. 
 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E LA GESTIONE 
DELLE SPONSORIZZAZIONI. 



�������������	
����
��
�����

Oggetto: Approvazione regolamento per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni. 

 
 
Premesso che: 
 

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dell’iniziativa per razionalizzare la 
gestione finanziaria del Comune e per reperire nuove risorse, intende 
avvalersi della facoltà prevista dall’art. 119 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, cioè 
ricorrere a contributi di sponsorizzazione per finanziare, in tutto o in parte, 
attività e servizi istituzionali del Comune; 

- tra l’altro, l’art. 30 della Legge 23/12/1999, n. 488 prevede che, tra le misure 
da adottare per la realizzazione del patto di stabilità, gli Enti Locali possono 
sviluppare iniziative per la stipula di contratti di sponsorizzazione, allo scopo di 
realizzare maggiori economie di gestione; 

Ritenuto pertanto opportuno 

- disciplinare con apposito regolamento tali nuove iniziative, sia per fornire un 
chiaro quadro di riferimento normativo ai soggetti incaricati di darne 
attuazione, sia per coinvolgere il personale del Comune prevedendo 
opportune forme di incentivazione previste dalla Legge e dall’art. 15, 1° 
comma lett. d) del CCNL 01/04/1999 e successive modifiche e integrazioni; 

- sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale l’allegato schema di 
regolamento, che risulta peraltro tecnicamente assai preciso sotto il profilo 
giuridico, essendo stato predisposto dall’ARAN (Agenzia per la 
Rappresentanza negoziale delle Pubbliche Amministrazioni), che è il soggetto 
di parte pubblica autorizzato a trattare a livello nazionale i Contratti Collettivi di 
lavoro dei dipendenti della Pubblica Amministrazione; 

Visti 

- l’art. 43, comma 1, della legge 27.12.1997, n. 449 ; 

- l’art. 30 della legge 23.12.1999, n. 488 che modifica l’art. 28 della legge 
23.12.1998, n. 448; 

- l’art. 119 del Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 

- il parere della prima commissione consiliare espresso nella seduta del 
10/06/2008; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del già richiamato D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
 
FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

1. Di approvare il Regolamento per la Disciplina e la Gestione delle 
Sponsorizzazioni, che si allega al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale. 

 



�������������	
����
��
�����

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 102 dello Statuto Comunale sarà attuata la 
duplice pubblicazione prevista per i Regolamenti comunali. 

 
CC/cc 
 

IL RESPONSABILE  
Ufficio Organi Istituzionali, Segreteria e Comunicazione 

Dr. Marcello ZANETTI 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

Dr. Clemente COMOLA 



�������������	
����
��
�����

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/16.06.2008 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
____________ 
 
Il Sindaco invita il Dott. Clemente COMOLA Dirigente del Settore Area 
Amministrativa e Servizi Finanziari ad illustrare l’argomento in trattazione.                                                               
 
Al termine degli interventi dei consiglieri il Presidente del Consiglio Comunale,  
dichiara chiusa la discussione e, sull’illustrata proposta di deliberazione, indice la 
votazione a scrutinio palese per alzata di mano. 
 

Pertanto 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, illustrata dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dott. Clemente COMOLA; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 14 consiglieri; 
 
Votanti, per alzata di mano, N. 14 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 14 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, nel testo risultante dal 
documento che precede. 
 

 
 
 



�������������	
����
��
�����

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to POZZA ANGELA 

  Il Segretario Generale 

F.to  VILLA Dr.ssa CAROLINA 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  25 giugno 2008 
al  10 luglio 2008 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Dalla residenza comunale addì  25 giugno 2008 
 
 Il Segretario Generale 

………..…………………………… 

 
 
 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Lì ……………………………  Il Segretario Generale 

………..…………………………… 

 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  25 giugno 2008 al  10 
luglio 2008 a norma dell’art. 124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì …………………………….. 
 
 

Il Messo Comunale 

…………………………………… 

 Il Segretario Generale 

..…………………………………… 

 
       
   
 

 
 

 
 


